
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 704 DEL 23/09/2020

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE

Oggetto:
LIQUIDAZIONE QUOTE SOCIETARIE FIDI TOSCANA S.P.A._ACCERTAMENTO ENTRATA.

 

Responsabile del procedimento:  NUCCI NICCOLO'

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto relativo a società partecipate

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTE SOCIETARIE FIDI TOSCANA 
S.P.A._ACCERTAMENTO ENTRATA. 
 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE RISORSE 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 192 del 28/09/2017 il Comune di Campi 
Bisenzio ha disposto, nell'ambito del Piano di razionalizzazione straordinaria di cui  
all'art.  24 del D.Lgs n. 175/2016 (T.U.S.P.- Testo Unico delle Società Partecipate), di 
procedere alla dismissione delle quote di partecipazione detenute in Fidi Toscana 
S.p.a., pari a n. 44 azioni, pari allo 0,0014% del capitale sociale; 

- la dismissione di dette quote, che invero era già stata deliberata nel 2013 sulla base 
dell'allora vigente quadro normativo (deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 
26/11/2013) si rendeva necessaria a seguito dell'adozione del T.U.S.P. in ragione 
della non rispondenza della Società ai fini istituzionali dell'ente, e quindi della 
mancanza delle condizioni che, alla luce della nuova normativa (cfr. artt. 4 e 22 
T.U.S.P.) consentono il mantenimento di partecipazioni pubbliche; 

- in ottemperanza alle disposizioni statutarie della Società, in data 14/03/2018 il 
Comune ha dapprima offerto le proprie quote (n. 44 azioni) in prelazione agli altri 
soci, per poi, in mancanza dell'esercizio di tale diritto, indire con Determinazione 
Dirigenziale n. 975 del 19/11/2018 procedura di vendita delle stesse; 

- La procedura si è conclusa senza esito e in data 26/06/2019 il Comune ha richiesto a 
Fidi Toscana s.p.a. la liquidazione della quota ai sensi dell'art. 24 comma 5 T.U.S.P.; 

 
Considerato che: 
 

- Con bando di gara pubblicato in G.U. n. 136 del 20/11/2019, Fidi Toscana s.p.a. ha 
indetto procedura di vendita di n. 96.656 azioni, di titolarità di numerosi soci pubblici 
fra cui il Comune di Campi Bisenzio; 

- all'esito della suddetta gara, e del mancato esercizio del diritto di prelazione degli altri 
soci, le azioni sono state aggiudicate definitivamente alla Regione Toscana, per il 
prezzo unitario di 17,43 Euro; 

- con comunicazione pec acquisita al protocollo dell'Ente n. 35456 del 14/07/2020 FIdi 
Toscana ha fornito indicazioni sulle modalità di trasferimento delle azioni, 
convocando il Comune di Campi Bisenzio, nella persona del Sindaco pro tempore, 
dinanzi al Notaio Serena Meucci di Firenze per la sottoscrizione dell'atto di cessione; 

- l'atto di cessione delle quote di partecipazione (n.44 azioni) detenute dal Comune di 
Campi Bisenzio in FIdi Toscana s.p.a. alla Regione Toscana è stato perfezionato in 
data 9/09/2020; 

 
Dato atto che Fidi Toscana s.p.a. ha versato al Comune di Campi Bisenzio la somma di 
766,92 Euro a titolo di corrispettivo per l'alienazione delle  suddette azioni, incassata in data 
14/07/2020 (provvisorio di entrata n. 6217); 
 
 
Visti:  

- gli artt. 4, 20, 24 del D.lgs. 175/2016 (TUSP); 
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali, in particolare l'art. 179 comma 1 per 

cui “L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, 
sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la 
sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da 
incassare, nonché fissata la relativa scadenza. [...]”; 



- il D.Lgs. 118/2011, sull’armonizzazione dei sistemi contabili, in particolare il principio 
contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2); 

- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  

 
Richiamati:  
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 186 del 29/07/2019 “Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022”, aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
288 del 23/12/2019 e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 289 del 23/12/2019, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge e successive 
modifiche e integrazioni; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi ed il 
Piano della Performance per il triennio 2020-2022 e successive modifiche e integrazioni; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità 2020–2022, approvato con delibera della G.C. n. 10 del 
29/01/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Verificata la propria competenza in quanto il sottoscritto dott. Niccolò Nucci risulta 
incaricato, con decreto sindacale n. 73 del 10/12/2019, della direzione del Settore “Risorse” 
con decorrenza 01/01/2020; 
 

DETERMINA 
 
1) di accertare ai sensi dell'art. 179 d,lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) per le ragioni indicate in 

premessa, la somma di € 766,92 Euro, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata  nei confronti della Società Fidi Toscana s.p.a. (P. iva n. 01333250320)  a 
titolo di alienazione delle partecipazioni detenute dal Comune di Campi Bisenzio (n. 44 
azioni dal valore unitario di 17,43 Euro); 
 

2) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni e in considerazione dell’esigibilità delle medesime, di imputarle agli esercizi 
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Tit/Tip/Cat 

Identificativo 
Conto FIN 
 (IV liv. piano dei 
conti)  

CP/ 
FPV  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     
2020 
 

 
2021 

 
2022 

 
402001 

Alienazione di 
partecipazioni 

 

 
5/100/01 

 
 E.5.01.01.03.00 

 
CP 

 
766,92 

 
 

 
 

 
3) di precisare che, a norma dell’art. 179 comma 2 del TUEL, trattasi di entrata non 

ricorrente; 
 



4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;   

 
5) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Dott. Niccolò Nucci, Dirigente del 3°Settore - Risorse;  
 
6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 DPR 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), e degli artt. 6 comma 2 e 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Campi Bisenzio, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 21/01/2014, della insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti di cui all'art. 6 bis L. 241/1990;  

 
7) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013;  

 
          Il Dirigente del 3° Settore - Risorse 
                    Dr. Niccolò Nucci 
 
       Documento informatico firmato digitalmente ai  
            sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,  
              del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate 

 


